Charles university in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

MASTER THESIS

Marek Bernát

Gradientńı modely
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Introduction

In this thesis we study gradient models – models that do not depend on the

absolute values of the field but only on the differences at neighboring sites. We

will see that these models describe interfaces between multiple thermodynamic

phases. After a brief review of known results we introduce a new model with

double-well potential. Using the tools of modern statistical physics – in particular

the reflection positivity – we will show that this model contains a phase transition

of the second order at low temperatures.

In chapter one we will introduce the general theory of Gibbs measures which

is necessary for the formal treatment of phase transitions.

In chapter two we will derive the basic properties of the torus and the group of

its symmetries generated by reflections through the hyperplanes. Using these re-

sults we will then introduce the notion of reflection positivity and its all-important

consequence – the chessboard estimates.

In chapter three we review gradient models. For gaussian fields and, more

generally, for fields with convex potential there can be no phase transition. We

will therefore focus our attention on non-convex models and discuss basic results

in this area. Then we will introduce the model that is the subject of this work –

the double-well model – and another extended model that will help simplify the

analysis of the double-well model. We will also investigate groundstates of these

models and verify that the extended model is reflection positive.

In chapter four we will perform the calculation of the free energy of the double-

well model which will be necessary for the use of chessboard estimates. It will

turn out that it is possible to completely solve the problem using Fourier analysis.

Nevertheless, the closed-form solution gets unwieldy in higher dimensions and

therefore we split the discussion. In two dimensions we provide an exact solution

while in arbitrary dimension we only obtain bounds on the free energy.

In chapter five we first outline the strategy for the proof of coexistence.

We then establish basic results on geometric objects called contours, especial-

ly bounds on their number in arbitrary dimension. Using these results together

with chessboard estimates and the bounds on free energy obtained in chapter

four are able to show the presence of two phases in the extended model on the

torus and, conjecturally, also for the double-well model.

In chapter six we will introduce the models on infinite lattices and show how

the results of chapter five imply the existence of two distinct infinite volume

phases.
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1. General theory

The fundamental notion of the classical statistical mechanics is that of a Gibbs

measure. We know that in equilibrium the probability of occurrence of individual

microstate with energy E is proportional to exp(−βE) where β is the inverse

temperature of the heat bath. This definition, while simple and appealing, is

useless in the infinite volume setting where the energy of the system can become

infinite. Nevertheless, it will be necessary for us to deal with infinite volumes

since it is only there that the features of phase transitions are most apparently

pronounced in the form non-analiticies of macroscopic observables.

This means some other approach is called for in the infinite volume setting.

Still, it would be dubious to forget what we already know about finite systems

where the Boltzmann ensembles work so well. We will resolve this problem in

a natural manner by obtaining the infinite volume measure as an extension of

the corresponding finite volume measures. The prescription of this finite volume

behaviour will be formalized in the notion of specification.

To introduce all the relevant concepts we will first need to introduce some no-

tation. Reader who is not familiar with basic notions of measure and probability

theory is advised to consult Appendix C.

1.1 Basic notions of statistical mechanics on a

lattice

All of the events of interest to us will occur in some discrete set S (usually this set

will come equiped with an extra structure; for concretness one can think of Z2).

At every point x of this set there will sit a spin taking on the values from the set Ex

(the terminology comes from sources such as Ising model where Ex := {−1,+1}

for all x ∈ S). In this work Ex will always be either R or some finite set which

means that we can actually treat these sets as measure spaces (Ex, Ex, λx) in a

natural way – when Ex = R we consider it equipped with its Borel σ-algebra

(induced by the standard Euclidean topology) and Lebesgue measure while for

Ex finite we take a counting measure on the power set of Ex.

Having introduced these basic building blocks, we can now create objects

that will be of more interest to us. We begin with the product σ-algebra FΛ :=∏
x∈Λ Ex on the set

∏
x∈ΛEx for any Λ ∈ S. We will denote FS simply by F and

FS\Λ by TΛ. Let us also denote the joint set of all spins
∏

x∈S Ex by Ω and the

set of all finite subset of S by S .

Definition 1.1. Specification (γΛ)Λ∈S is a family of proper probability kernels

γΛ from TΛ to F such that for any Λ ⊂ ∆ ⊂ S we have γ∆γΛ = γ∆.
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This definition formalizes our intuition about probability measures in finite

volume. For any finite Λ and boundary condition ω we obtain a probability

measure γΛ(·|ω) on F and the collection of this measures is moreover compatible.

We will denote by G(γ) the set of probability measures on F that satisfy µγΛ = µ

for every Λ ∈ S and we will say that µ is admitted by the specification γ. This

set of equations expresses the fact that µ conditioned on any finite subset Λ

gives a measure that is prescribed by γΛ. In other words, µ is an infinite volume

extension of the collection of compatible finite volume probability measures, which

is precisely what we were aiming for.

In order to investigate the properties of the set G(γ) we will first need to

construct some concrete specifications. For any Λ ∈ S we define a measure

kernel from TΛ to F

λΛ(·|ω) :=

(
∏

x∈Λ

λx

)
× δωS\Λ

(1.1)

It can be checked that the collection (λΛ)Λ∈S forms a specification that we will

call a λ-specification. While this notion is crucial to what will follow, it is also

completely trivial from the physical point of view since there can be no phase

transitions in the absence of interactions.

To remedy this problem we shall introduce the physical notions of potential

and energy of the system.

Definition 1.2. Potential Φ is a collection (ΦA)A∈S such that for every A ∈ S

the ΦA : Ω → R be a FA-measurable function.

Using this notion we can define the energy (also known as the Hamiltonian)

for a finite volume Λ under boundary condition ωS\Λ interacting by means of the

potential Φ

HΦ
Λ (ω) :=

∑

A∈S ,A∩Λ 6=∅

ΦA(ω) (1.2)

Finally, we arrive at the Boltzmann probabilities hΦΛ(·) := exp(−HΦ
Λ (·)). We say

that the potential Φ is λ-admissible if λΛh
Φ
Λ < ∞ for every Λ ∈ S . If this is

the case we introduce the partition sum ZΦ
Λ := λΛh

Φ
Λ. We can now define the

Gibbsian specification with potential Φ as

(γΦΛ)Λ∈S := (hΦΛ/Z
Φ
Λ )λΛ (1.3)

The set of measures G(γΦ) admitted by this specification will be denoted by G(Φ)

and the admitted measures will be called Gibbs measures.

1.2 Construction of Gibbs measures

The most natural way of constructing Gibbs measures is as a limit in the space

of probability measures P(Ω,F ) on the measurable space (Ω,F ).
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We will therefore need to deal with both existence of the limit and also with de-

ciding whether this limit is actually a Gibbs measure for the specification wanted.

These problems put conflicting demands on the topology on P(Ω,F ) – there are

more cluster points when the topology is coarse but at the same time the topology

needs to be fine enough so that the cluster point is really a Gibbs measure. It

turns out that there is a convenient choice of topology – so called L -topology –

that works reasonably well to solve both of these problems. We will now state the

theorem (Corollary 4.13 in [1]) that addresses the issue of existence. Note that

Georgii works in a slightly different setting of using nets instead of sequences and

of specializing (Ex, Ex, λx) ≡ (E, E , λ) for all x ∈ S. These minor differences do

not change anything about the validity of these results.

Theorem 1.3. Suppose (Ex, Ex) is standard Borel for all x ∈ S. Let (Φn)n∈N

be a sequence of λ-admissible potentials, (Λn)n∈N a sequence in S with Λn → S,

(νn)n∈N a sequence in P(Ω,F ) and µn = νnγ
Φn

Λn
for all n ∈ N. Suppose that for

all x ∈ S there is a sequence (K l
x)l∈N ∈ Ex such that the following conditions are

satisfied:

• 0 < λx(K
l
x) <∞ for all x ∈ S, l ∈ N

• liml→∞ lim supn∈N µn(σx 6∈ K l
x) = 0 for all x ∈ S; and

• each Λ ∈ S is contained in some ∆ ∈ S such that for all l ∈ N

lim sup
n∈N

sup
ω∈

∏
x∈∆ Kl

x×
∏

x∈S\∆Ex

|HΦn

Λ (ω)| <∞.

Then the sequence (µn)n∈N has a cluster point.

6

2. Torus and reflection positivity

2.1 Torus and cubical complex

We define a continuous torus T d
L as a quotient space of Rd by a lattice (LZ)d.

More precisely, define a relation ∼ on Rd with x ∼ y if there exists z ∈ Zd such

that x = y + L · z. This is an equivalence relation since Zd is a group. We

then define the continuous torus (or simply torus when there is no possibility of

confusion with Td
L) as R

d/ ∼.

Next we proceed to the definition of the cubical complex. For that we will first

need a notion of index function I : {1, . . . , d} → {0, 1} and its sum |I| =
∑

k I(k).


[…]


specification – a collection of compatible finite volume measures with boundary

conditions. Specifications enable us to talk about infinite volume Gibbs measure

as is any measure that satifies the specification. To construct such measures one

usually proceed by introducing a sequence of measures and shows it contains a

cluster point.

In chapter two we have introduced the necessary geometrical tools – torus,

reflections and cubical complex. These objects and results pertaining to them

are of course very ancient but they enable us to talk more easily about certain

subsets of the torus, in particular m-cubes and their collections. Then, using the

discussed structure of reflections, we introduce the very powerful technology of

modern statistical physics – the reflection positivity and chessboard estimates –

that we crucially rely on in this thesis as well.

In chapter three we have introduced the notion of the gradient field and its

physical significance as an interface between distinct phases of a thermodynamical

system. We have reviewed the basic results on convex gradient models – these do

not admit phase transition – as well as the more complex non-convex models and

the few results available for them. After this preliminary discussion and having

the statistical and geometric constructions of the first two chapters out of the way

we are finally able to give definition of the non-convex model we have studied in

this thesis – the double-well model. We have observed some of its properties, most

importantly the ground states that give first hint of a possible phase coexistence

at low temperatures. Immediately after this we have introduced a yet another

model that we dubbed extended – the reason being it simplifies the analysis of

the double-well model and actually determines all of its properties. The extended

model is observed to be both simpler and harder than the original model – simpler

because it is kind of Gaussian and harder because it needs additional degrees of

freedom living on edges that need to be dealt with. Finally, we have shown that

the extended model is reflection positive – a fundamental ingredient of our proof

of phase coexistence.

In chapter four we have performed the crucial calculations that underlie the

rest of the work. We have used Fourier transform to pass to momentum repre-

sentation and were able to give closed formula for the free energy of any edge

configuration. Using this result we have explicitly computed free energies of all

disseminated configurations in dimension two. Disseminated configurations are

those that have been obtained from a single configuration defined on one d-cube
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by means of reflections through hyperplanes. Using chessboard estimates one can

then bound the probability of elementerary configuration by negative exponential

of the free energy of the associated disseminated configuration.

We have given exact expression for free energy in d = 2. These results were not

used anywhere else in the work though. They were provided only for the sake of

carrying out the full calculation – something that is no longer possible in higher

dimensions. When working in arbitrary dimension the number of elementary

configurations grows too quickly to allow direct computation and more careful

analysis of the disseminated configurations was called for. This investigation has

been indeed carried out and we have found that the quantities required for the

computation of free energy have a nice pattern and we were able to obtain useful

bounds on all free energies.

Chapter five is where the results of all the previous chapters arrive at one

common intersection. We were able to show that in any torus, independently of

its size, the probability of simultaneous occurence of two disticts good events –

meaning that one of them is preferred in one ground state and the other one in the

second ground state – can be made low by suitable choice of couplings. To this

end we have used Peierls estimate. The core of the idea is that any configuration

having two distinct good events will contain a contour of bad events – those

that are not of the groundstate form. This argument requires two ingredients

– first that there is not too many contours of any given length and second that

probability of occurence of the contour decays exponentially with its length with

large decay constant. The second fact followed from another usage of chessboard

estimates because any contour can be obtained by dissemination of the elementary

bad event. Since the probability of the elementary bad event can be made small –

a fact shown using the knowledge of free energies of the disseminated bad events

– so can be the probability of the contour’s occurence. The first ingredient of

the Peierls argument was a matter of simple combinatorics because contours are

connected and so they can be easily enumerated.

To complete the Peierls argument one therefore only needs to show that a

configuration with two distinct good events actually does contain a contour sur-

rounding one of those events. This is not as simple as it might seem because we

are working on a torus and there is a possibility of contour wrapping non-trivially

around the torus. Nevertheless, assuming that the contour is not too long (which

is not a problem since then its probability is already very small), we can use the

tools of algebraic topology to show that every connected component of the con-

tour splits the torus into inside and outside. Using this fact we were then able to

show that there indeed exists contour of the required properties. This concludes

the Peierls argument.

The Peierls argument is only strong enough to show the coexistence in the

extended model. To be able to show the coexistence also in the original double-
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well model, we need further estimate. Using Chebyshev’s inequality and averaging

arguments we were able to reduce the needed estimate to that of getting a bound

on average energy. We were not able to get the required bound but we have given

some analysis of the sum involved in the bound and reasons why we think the

bound holds.

In chapter six have constructed the infinite volume measures using the Gibbs

technology of chapter one. The coexistence arguments of chapter five were then

extended to the infinite volume setting thus completing the proof.

We first note that the regime of phase coexistence K2 ≫ K1 ≫ 1 is purely

qualitative. We could in principle determine the values of couplings for which all

of the required ingredients of the proof are satisfied but we would only obtain

very crude estimates since both the free energy estimates and the bounds on the

number of contours are hopelessly inoptimal – they are good enough only to show

that some (probably very high) values of couplings work. As for the double-well

model, there the situation is even worse because the phase coexistence depends on

the conjecture. Even if the conjecture is true it might require still higher values

of the couplings than that required by Peierls’ argument to hold. Therefore one

can see that there is a further direction of research in getting tight bounds on

all required quantities and determining quantitatively the portion of the K1, K2

phase diagram where the coexistence occurs.

Another interesting direction would be to study theK2 → 0 limit of the model.

As we have mentioned, in two dimensions the double-well model is equivalent to

an ice model. It might be possible to use the relation to the extended model to

get some insight into how this ice model arises as K2 → 0.

One could also try to use the closed formula for free energy of edge config-

urations to compute standard quantities of interest in the double-well model –

statistical moments and so on (the wanted conjecture is contained in this endeav-

our since it is related to fluctuations of the field).

In conclusion, we have reviewed some standard techniques of modern statisti-

cal physics and applied them to show that an extended gradient model contains

a phase transition and, conjecturally, that the double-well gradient model also

contains a phase transition.
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