# Posudek diplomové práce “Gradient models” posluchače Marka Bernáta

12. září 2012

Modely Gibbsova stavu na $d$ -rozměrné mříži ( $d \geq 2$ ) s Hamiltoniánem typu

$$H(x) = \sum_{|i-j|=1} (x_i - x_j)^2 + \sum_i U(x_i)$$

tedy Dirichletova forma (“gradientní” člen) plus jednočásticový energetický člen typu potenciální “jámy” $U(x_i)$ (s dvěma či více lokálními minimy) jsou jedním z nejdůležitějších a nejjednodušších, základních objektů které studuje matematická statistická fyzika a také kvantová teorie pole. Velká pozornost byla věnována zkoumání fázových přechodů v těchto modelech s použitím různých postupů. Jednou z nejvýznačnějších technik v tomto směru je (od dob fundamentálních článků Simona, Frohlicha, Spencera a dalších v 70. letech) takzvaná metoda “reflection positivity”, které je věnována i předložená práce.

V podstatě jde o pozorování, že zrcadlová symetrie interakcí daného modelu, plus jejich rozložitelnost, pro každou nadrovinu typu $i_k = \text{const}$ , $k = 1, \dots, d$ na interakce horního poloprostoru plus interakce dolního poloprostoru (fakticky požadavek interakce pouze nejbližších sousedů v daném modelu) umožňuje na příslušné Gibbově pravděpodobnosti zkonstruovat jistou význačnou bilineární, pozitivně definitní formu. Ta je tvaru “střední hodnota $\theta F.G$ ” kde $\theta F$ označuje zrcadlový obraz funkce $F$ , zrcadlí se podél zvolené nadroviny mřížky a obě funkce $F, G$ jsou měřitelné stejně zvoleným poloprostorem (řekněme tím horním) dané reflexe. Více násobné použití (podle různých rovin reflexe) Cauchyovy nerovnosti pak umožňuje získat, provedeme-li to šikovně, tzv. chessboard estimates což jsou poměrně silné odhady malosti pravděpodobnosti středních hodnot i komplikovaných funkcí od konfigurací. Myšlenka je v tom ta, že zmíněná Cauchyho nerovnost jakoby “zhomogenizuje” postupným zrcadlením jednotlivé úseky dané konfigurace, “rozplemení” je na soustavu prostorově již stejnorodých konfigurací resp. událostí, jejichž matematické očekávání se pak efektivně spočte (odhadne) různými metodami; zde například Fourierovou transformací.

Nehledě na nectnosti dané metody - není schopna pracovat s perturbacemi a vyžaduje symetrii potenciálních jam (ten druhý požadavek nemá nic společného se zabezpečením samotné reflection positivity, viz pozn. níže) je to stále asi nejsilnější, co se numerických požadavků na model týče, technický prostředek

zkoumání fázových přechodů s dvěma symetricky položenými jamami. Pozn. Pro nesymetrické případy metoda reflection positivity nefunguje, tam je nutno použít konkurenční metody rozvoju, a na ně navazující Pirogov Sinaiovy teorie. V metodě reflection positivity se pracuje přímo s pravěpodobnostmi různých událostí, ne s jejich “vahami” v partiční funkci, naopak P.S. teorie pracuje zásadně s nenormalizovanými “vahami”, kterýžto postup dává možnost pracovat i s komplexními Hamiltoniány, a rozšiřovat dosažené výsledky i pro malé perturbace, což metoda reflection positivity z principu neumožňuje.

Pro práci s těmito potenciály se dále velmi hodí další technický prostředek, totiž vyjádření $\exp(-U(x_i))$ “gaussovou transformací” (pozn. tenhle název není standardní, evokuje jakousi analogii Fourierovy/Laplaceovy transformace, kde základními kameny nejsou obyčejné exponenciály ale gaussovy křivky) tedy v základním příkladě vyjádření $\exp(-U(x_i))$ jako superpozice dvou gaussovských funkcí. To vlastně odpovídá zavedení další diskretní proměnné (“nového spinu”) s hodnotami $\pm$ . Při hodnotě plus pracujeme (v daném bodě mříže) s pravou gaussovskou jamou, při hodnotě minus s levou. Tím se - za cenu trochu komplikovanější (zvláště pro netriviální hraniční podmínky) interpretace nového rozšířeného modelu dostáváme do oblasti práce s čistě gaussovskými modely.

Uvedená práce aplikuje zmíněné, dříve již vyvinuté postupy pro modely s jamami potenciálu $U(x_i)$ na případ čistě gradientních modelů, tedy bez jednospinového potenciálu zato s nekonvexní, párovou interakcí která je gaussovskou transformací dvou delta funkcí: $\exp(-U(x_i - x_j))$ je zde uvažována jako součet dvou gaussovských funkcí stejného tvaru, v proměnné $(x_i - x_j)$ . Z technických důvodů je přidána ještě další, dosti tedy umělá podmínka na “silnou vazbu s ob-sousedním spinem” (ve vzdálenosti 2). Takováto podmínka stále zachovává reflektivitu a zajistí, aby množina základních stavů nebyla nepřehledně složitě struktury. Střední hodnoty obou uvažovaných gaussovských funkcí jsou zde symetricky rozloženy kolem nuly. Ukazuje se, že příslušný rozšířený model (který je gaussovský, ovšem tedy za cenu toho, že do výpočtu partiční sumy vstupuje sumace přes další hodnotu diskretního spinu $\pm$ ) je reflektivně pozitivní. To vede k otázce efektivního odhadu pravděpodobností “rozsemeněných událostí”. Tahleto otázka je technickým jádrem předložené práce, autor v ní používá metody diskretní Fourierovy transformace k výpočtu volné energie “rozsemeněné události” rozšířeného modelu. Výpočet je proveden detailně pro dvojrozměrnou mřížku, jsou rozebrány všechny možné lokální konfigurace, ve vyšších dimenzích by byl analogický výpočet velmi komplikovaný a lze tam provést pouze hrubší odhady. Tato část diplomky je původním výsledkem autora práce a dle mého názoru si zasluhuje publikaci. Následuje další krok téhle metody, tedy využití zmíněných “chessboard” odhadů k ověření tzv. Peierlsovy podmínky pro (vhodně definované v rozšířeném modelu) kontury rozšířeného modelu. Zde se navazuje - a to je již standardní postup - na dříve provedené chessboard estimates “rozsemeněných” konturů.

Zbytek práce tvoří stručně, ale dobře napsané dodatky na téma Gibbsovy modely v nekonečném objemu (tedy příslušné matematické pojmy pro termodynamickou limitu; veškerá tvrdá práce se ovšem v těchto i jiných zkoumáních dělá na konečném toru libovolného rozměru), algebraická topologie (možná až příliš

elegantně obecně pojatá kapitolka (vzhledem k používaným aplikacím), grafy (a jejich probíhání cestami), elementy teorie abstraktních pravděpodobnostních jader, elementy teorie reprezentací (hlavně s aplikacemi na diskrétní Fourierovu transformaci). Práce je velmi dobře napsaná, dosti stručně tedy, tu a tam by čtenář asi uvítal doplňující poznámku či ideu důkazu - při odkazu na klíčovou Větu 2.9 například. Našel jsem několik překlepů (místo rovnosti má být nerovnost v (2.3), nejasná zmínka o veličině $b$ uprostřed strany 12, ne vždy dokonalé formulace, je-li řeč o “ $\pm$ symetrii”, nepřesně znějící výrok o absenci fázových přechodů v gaussovských modelech (míni se buď dvojdimensionální případ, nebo nějaká speciálnější formulace s podmínkou hodnoty spinu nula v počátku) které ale nemění mé celkové přesvědčení, že se jedná o velmi kvalitní diplomovou práci.

doc. RNDr. Miloš Zahradník, CSc.

Praha, KMA MFF UK